Malazgirt Muharebesi ( 463/1 071 ) sonra
sında Danişmed emirlerinden iıtegin Gazi
tarafından fethedildi. Onun oğlu , Siha
müddevle lakaplı Hüseyin Gazi uzun süre
burada ikamet etti. Hüseyin Gazi'nin kal
dığı yer Sihfımüddevle köyü 1 mahallesi
olarak anılır ve Osmanlı dönemine ait tah
rir kayıtlarında Samadola, 1052 (1642)
tarihli avarız defterinde Sehmüddevle
şeklinde geçer. Bu köy günümüzde şeh
rin bir mahallesini oluşturur (Samadolu
mahall es i , daha yakın dönemlerdeki adı
Buğday lı) . ll. Kılıcarslan'ın tedricen Da
nişmendli varlığına son vermesiyle Ana
dolu Selçuklu Devleti'nin hakimiyetine gi
ren Merzifon, XIII.

Antik
iç kale şehrin ortasındaki tepelik mevkide
bulunuyordu. Dış kale ise tepenin etek
lerinde olup bugüne ulaşmamıştır. Mer
zifon'da en eski abide günümüzde kita
besi, iki kanat kapısı ve minberi kalan Mul
nüddin Pervane Süleyman Camii'dir (Ulu
cami). 663 (1265) tarihli kitabesi bulunan
ve 1904'te yanan bu caminin bugünkü
Yokuşbaşı semtinde Eskicami sokağı ba
şında bulunduğu tahmin edilmektedir.
Cami-i Cedld mahallesindeki Çelebi Sul
tan Mehmed Medresesi ( 8 ı 71 ı 4 ı 4), ima
ret mahallesinde 822 ( 1419) yılında Çe
lebi Mehmed'in annesi ve Germiyanlı Sü
leyman Şah'ın kızı Devlet Hatun'un bir
cami ve zaviye ile birlikte yaptırdığı ima
reti, Çelebi Sultan Mehmed Camii olarak
bilinen, fakat aslında ll. M ur ad tarafın-

dan yaptırılan Medreseönü Camii (830/

1427), Taceddin İbrahim Paşa Camii (Çu
kur Şadırvan Camii, tahminen 828/1425)

gibi vakıf eseriere XVI. yüzyıl defterlerin
de rastlanır. Bunlar şehrin XV-XVI. yüz
yıllardaki fiziki görünümünü belirleyen
yapılardı. XVII. yüzyılın ikinci yarısında
Merzifon'un yetiştirdiği büyük şahsi
yetlerden Kara Mustafa Paşa'nın inşa
ettirdiği ( 1666-16 79) külliye içerisinde
yer alan cami (Paşa Camii), Taşhan, Be
desten, kütüphane, iki hamam ve dük
kanlar kasabanın fizik dokusuna damga
sını vurmuştur. Bu eserlerin ve Kara Mus
tafa Paşa'nın vakıfları içinde yer alan su
yollarının Merzifon'un sosyal ve ekono
mik hayatında önemli değişiklik ve geliş
melere yol açtığı muhakkaktır. Vakıfların
bu rolü daha sonraki yüzyıllarda da sür
müştür. Merzifon'da yer alan diğer bazı
önemli eserlerle bunların yapıldığı yüz
yıllar ve bulundukları yerler şöyledir: Çifte
Hamam (i. Murad, Hacı Süleyman mahal
lesi). Alaca Minare Mescidi (906/1501,
Hacı Süleyman mahallesi). Sofular Camii
(XVI. yüzyıl, Sofu lar mahallesi). Abdullah
Paşa Türbesi (XVI. yüzyıl, Beylerbeyi Ab
dullah Paşa), Abide Hatun Camii (XVII.

yüzyıl, Bahçekent köyü, Merzifonlu Kara
Mustafa Paşa'nın annesiAbide Hatun
yaptırmış). Bozacı Camii (XVII. yüzyıl, Gazi
Mahbub mahallesi). Tuzpazarı Hamarnı
( 1087/1676). Çay Camii (XVIII. yüzyıl, Hacı

Balı mahallesi), Hacı Hasan Camii ( 1126/

1 714, Hacı Hasan mahallesi) . 1866'da
Amasya mutasarrıfı Ziya Paşa'nın med
resenin giriş kapısı üzerine inşa ettirdiği
saat kulesi ve ilk kuruluş tarihi 1876 olan
hastahane, okul, kütüphane, labaratuvar
ve rasathanesiyle şehrin kuzeyindeki en
yüksek noktada yer alan Amerikan Kolej i
şehirde önemli bir eser olarak göze çar
par.